
REPUBLIKA E KOSOvEs - PEnYBJIHKA ROCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ; 

CONSTI~ONALCOURT 

Prishtine, me 30 nentor 2020 
Nr. ref.:RK 1652/20 

VENDIM PER H EQJE TE KERKESES NGA LISTA 

ne 

rastin nr. K098/20 

parashtrues 

Hajrulla <;eko dhe 29 deputete te tjere 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendi mit nr .52/2020, te Presidentit te 
Repuhlikes se Kosoves i dates 14 mars 2020 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa u parashtrua nga 30 deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kuvendi), perkatesisht: Hajrulla <;eko, Rexhep Selimi, 
Yllza Hoti, Liburn Aliu, Fatmire Mulhaxha Koll<;aku, Arberie Nagavci, Hekuran 
Murati, Fitore Pacolli, Saranda Bogujevci, Jahja Koka, Mefail Bajc;inovci, Valon 
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Ramadani, Mimoza Kusari Lila, Fitim Uka, Shpejtim Bulliqi, Artan Abrashi, 
Arber Rexhaj, Arberesha Kryeziu Hyseni, Labinote Demi Murtezi, Alban 
Hyseni, Gazmend Gjyshinca, Arta Bajraliu, Enver Haliti, Agon Batusha, Dimal 
Basha, Fjolla Ujkani, Fitim Haziri, Elbert Krasniqi, Eman Rrahmani dhe Salih 
Zyba (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses ose deputetet 
parashtrues ). 

2. Parashtruesit e kerkeses u perfaqesuan ne procedurat para Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), nga 
deputeti Hajrulla <;eko. 

Akti i kontestuar 

3. Parashtruesit e kerkeses e kontestojne Vendimin e Presidentit te Republikes se 
Kosoves nr.52/2o, te 14 marsit 2020 (ne tekstin e metejme: Vendimi i 
kontestuar) per shtyrjen e mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per 
Kryetar ne Komunen e Podujeves. 

Objekti i -;eshtjes 

4. Objekti i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit 
te kontestuar, per te cHin parashtruesit e kerkeses pretendojne se nuk eshte ne 
pajtueshmeri me paragrafin 4 te Nenit 84 [Kompetencat e Presidentit], nenin 7 
[Vlerat], nenin 123 [Parimet e Pergjithshme], nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore 
dhe te Pjesemarrjes], paragrafin 1 te nenit 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta) me nenin 21 te Deklarates Universale per te Drejtat e 
Njeriut (ne tekstin e metejme: DUDNJ), me nenin 3 te Protokollit nr.1 te 
Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te 
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa eshte e bazuar ne nenparagrafin (1) te paragrafit 2 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i 
kerkeses], 29 [Saktesimi i kerkeses] dhe 30 [Afatet] te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), si 
dhe ne rregullat 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] dhe 67 [Kerkesa 
ne pajtim me nenin 113.2 (1) dhe (2) te Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te 
Ligjit] te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. Me 22 qershor 2020, parashtruesit e kerkeses dorezuan kerkesen ne Gjykate 
duke kontestuar vendimin e Presidentit per shtyrjen e mbajtjes se zgjedhjeve te 
jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves. 

7. Me 22 qershor 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: 
Bekim Sejdiu (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi. 
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8. Me 23 qershor 2020, parashtruesit e kerkeses u njoftuan per regjistrimin e 
kerkeses. Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi per regjistrimin e kerkeses: 
Presidentin e Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Presidenti); 
Kryetaren e Kuvendit te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: 
Kryetarja e Kuvendit), te ciles iu kerkua qe nje kopje e kerkeses t'u dorezohet te 
gjithe deputeteve te Kuvendit; Kryeministrin e Republikes se Kosoves Cne 
tekstin e metejme: Kryeministri); Avokatin e Popullit dhe Kryetaren e 
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve Cne tekstin e metejme: KQZ). 

9. Gjykata i ka njoftuar te gjitha palet e interesuara te cekura me lart se komentet 
e tyre, nese kane, t'i paraqesin ne Gjykate, brenda afatit 15 ditesh, perkatesisht 
deri me 8 korrik 2020, ne adresen elektronike te Gjykates ose me dorezim 
personal. 

10. Me 8 korrik 2020, Presidenti dorezoi komentet ne rastin K098j20 te Gjykates 
Kushtetuese. 

11. Me 10 Korrik 2020, Gjykata i njoftoi parashtruesit e kerkeses lidhur me 
komentet e pranuara me 8 korrik 2020. Gjykata gjithashtu kerkoi nga 
parashtruesit e kerkeses qe deri me 17 korrik 2020, te qartesojne qe pervet; 
''faktit qe kontestoni Vendimin per shtyrjen e mbajtjes se zgjedhjeve te 
jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves (Vendimi Nr. 52/20, 
date 14 mars 2020), kerkojme qe te sqaroni se a e kontestoni edhe Vendimin 
per shtyrjen e mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne 
Komunen e Mitrovices se Veriut (Nr. 63/20, date 11 qershor 2020)". 

12. Ne te njejten date, Gjykata njoftoi Kryetaren e Kuvendit te ciles iu kerkua qe 
nje kopje e kerkeses t'u dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit; 
Kryeministrin; Avokatin e Popullit; dhe Kryetaren e KQZ-se; lidhur me 
komentet e Presidentit te pranuara me 8 maj 2020. 

13. Me 28 korrik 2020, Gjykata informoi parashtruesit e kerkeses se brenda afatit 
te percaktuar, perkatesisht deri me 17 korrik 2020, nuk eshte pranuar ndonje 
pergjigje nga ana e tyre. Rrjedhimisht, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses 
se ''procedurat per shqyrtimin e rastit K098/20 do te vazhdojne bazuar ne 
dokumentacionin ekzistues". 

14. Me 29 korrik 2020, perfaqesuesi i autorizuar i parashtruesve te kerkeses, 
permes emailit te drejtuar Sekretarit te Gjykates, theksoi se e ka pranuar 
shkresen e dates 28 korrik 2020, mirepo ai nuk e ka pranuar shkresen e 10 
korrikut 2020, per te cilen thekson se ''Nese ka pasur nje kerkese me heret, 
dua tJu informoj qe une nuk kam pranuar asgje nga ana e Gjykates. Per kete 
arsye,ju Ius te me informoni konkretisht se per c;fare kerkese behetfjaIe, duke 
me ofruar edhe afatin e arsyeshem per pergjigje". 

15. Me 5 gusht 2020, Gjykata i drejtohet perfaqesuesit te parashtruesve te 
kerkeses - deputetit <;eko, ku konfirmon se shkresa e Gjykates 
[Nr.ref.:1230j20jrl] e 10 korrikut 2020, eshte derguar nga Gjykata ne 
Kuvendin e Kosoves dhe e njejta eshte pranuar nga Administrata e Kuvendit 
CLidhur me kete, Gjykata ka bashkelidhur konfirmimin e pranimit te shkreses). 
Gjithashtu, Gjykata i drejtohet si ne vijim: "Gjykata konfirmon trajtim te 
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barabarte te te gjitha paieve ne procedure para saj. Rrjedhimisht, ne rast se 
konsideroni seju nuk e keni pranuar shkresen e Gjykates {Nr.ref:1230/20/rl] 
te 10 korrikut 2020, kerkojme nga ju qe te sillni nje konfirmim nga ana e 
Administrates se Kuvendit ne te cilen sqarohet qe shkresa ne ./jale nuk eshte 
pranuar nga anajuaj". 

16. Ne te njejten date, Gjykata i drejtohet Sekretarit te Kuvendit lidhur me 
kerkesen per informatat vijuese: (i) konfirmimi i pranimit te shkreses se 
Gjykates [Nr.ref.:1230/20/rl] nga Administrata e Kuvendit; dhe njekohesisht 
(ii) konfirmimi se a eshte dorezuar shkresa e Gjykates tek i adresuari, 
perkatesisht deputeti Hajrulla <;eko. 

17. Me 6 gusht 2020, perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses, deputeti <;eko 
permes emailit drejtuar Sekretarit te Gjykates thekson se: (i) nuk ka pranuar 
shkresen e Gjykates dhe se nuk e ka idene se per <;fare shkrese behet fjale, 
pavaresisht se shkresa mund te jete dorezuar ne Kuvend dhe per te cilen ka 
deshmi; dhe (ii) kerkon te njoftohet se per <;fare kerkese behet fjale dhe t'i jepet 
afati per pergjigje. 

18. Me 7 gusht 2020, Sekretari i Kuvendit njofton Gjykaten se (i) shkresa e 
Gjykates (Nr.ref. 1230/20/rl) e 10 korrikut 2020, eshte pranuar nga 
Administrata e Kuvendit te Kosoves dhe (ii) e njejta me 10 korrik 2020, nga 
Sherbimi per Mbeshtetjen e Deputeteve, i eshte derguar deputetit, z. Hajrulla 
<;eko, ne kutine e tij postare te dedikuar per deputetet. 

19. Me 13 gusht 2020, Gjykata i drejtohet perfaqesuesit te parashtruesve te 
kerkeses - deputetit <;eko, duke e informuar qe kerkesa per shtyrje te afatit 
refuzohet lidhur me shkresen e Gjykates (Nr.ref. 1230/20/rl) te 10 korrikut 
2020. 

20. Me 3 shtator 2020, Gjykata i drejtohet KQZ-se me kerkese per informata 
shtese, si ne vijim: 

(1) a. A ka pasur raste te mehershme te shtyrjes se zgjedhjeve ne Kosove -
qofte zgjedhje te Pergjithshme apo lokale? 
b. Nese pergjigja eshte Po, cilat zgjedhje jane shtyre (te rregullta apo te 
parakohshme/jashtezakonshme)? 

(2) a. Cilatjane autoritetet vendimmarrese ne rastet e shtyrjes te zgjedhjeve? 
b. Cila ishte baza ligjore e perdorur per shtyrje zgjedhjesh? 

(3) Bazuar ne mandatin e KQZ-se per pergatitjen, mbikeqyrjen, drejtimin 
dhe verifikimin e te gjitha veprimeve qe kane te bejne me procesin e 
zgjedhjeve, si dhe bazuar ne paragrafin 4 te nenit 4 te Ligjit Nr. 03/L-072 
per Zgjedhjet Lokale, cilat veprime mund ti ndermerr KQZ sa i perket 
zgjedhjeve te parakohshme, ne kontekst te ndryshimit te afateve kohore 
ne rast se kjo nevojitet per shkak te rrethanave? 

(4) Cila ishte baza e kerkeses suaj te 14 marsit 2020, drejtuar Presidentit per 
shtyrje te zgjedhjeve? 

(5) Cilat jane veprimet e ndermarra nga KQZ, nga percjellja e aktiviteteve 
zgjedhore te shteteve tjera? 
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21. Me 10 shtator 2020, KQZ-ja kthen pergjigje ne Gjykate lidhur me pyetjet e 
lartcekura. 

22. Me 15 shtator 2020, Gjykata lidhur me c;eshtjen e pranimit te informatave 
shtese nga KQZ-ja, e njoftoi Kryetaren e Kuvendit, te ciles iu kerkua qe nje 
kopje e kerkeses t'u dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit; Presidentin; 
Kryeministrin; dhe Avokatin e Popullit. 

23. Me 5 nentor 2020, Presidenti i Kosoves, jep doreheqje nga pozita e Presidentit 
te Republikes se Kosoves. 

24. Me 5 nentor 2020, KryetaIja e Kuvendit Znj. Vjosa Osmani- Sadriu filloi 
ushtrimin e postit te ushtrueses se detyres te Presidentes se Republikes se 
Kosoves. 

25. Me 18 nentor 2020, Kolegji Shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
dhe me shumice i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

26. Me 6 shkurt 2020, Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal (ne tekstin e 
metejme: MAPL) permes shkreses [Nr. Prot. 158] i paraqiti Presidentit 
njoftimin ku theksohej qe Agim Veliu ka dhene doreheqje nga posti i Kryetarit 
te Komunes se Podujeves. 

27. Me 7 shkurt 2020, Presidenti permes Vendimit 15/2020, per caktimin dhe 
shpalljen e dates se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e 
Podujeves, percaktoi qe (i) zgjedhjet e jashtezakonshme per Kryetar ne 
Komunen e Podujeves do te mbahen me 15 mars 2020; (ii) Udhezohet 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i Republikes se Kosoves t'i ndermarre te gjitha 
veprimet e nevojshme per organizimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve per Kryetar 
te Komunes se Podujeves, ne perputhje me kete vendim dhe ligjin ne fuqi [ ... ]. 

28. Ne intervalin kohor ndermjet 11 marsit dhe 18 marsit 2020, Qeveria e Kosoves 
nxori disa vendime qe nderlidhen me parandalimin e pandemise COVID-19 
(shih vendimet e Qeverise: nr. 01/07 te 11 marsit 2020; nr. 01/08 te 12 marsit 
2020; nr. 01/09 te 13 marsit 2020; nr. 02/09 te 13 marsit 2020; nr. 01/10 te 14 
marsit 2020; nr. 01/11 te 15 marsit 2020; nr. 01/12 te 17 marsit 2020; nr. 01/13 
te 18 marsit 2020). 

29. Me 11 mars 2020, KQZ i drejtohet Ministrise se Shendetesise per te marre 
keshilla nese duhet te ndermerr ndonje mase urgjente mbrojtese specifike 
shendetesore per diten e zgjedhjeve. 

30. Me 12 mars 2020, Ministria e Shendetesise i pergjigjet KQZ-se duke i derguar 
rekomandimet per vendvotimet gjate zgjedhjeve, lidhur me masat higjienike 
parandaluese te dhena nga Instituti Kombetar i Shendetesise Publike te 
Kosoves (ne tekstin e metejme: IKSHPK). 
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31. Me 14 mars 2020, IKSHPK i drejtohet Kryetares se Komisionit Qendror te 
Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: KQZ) me rekomandimin per pezullim te 
perkohshem te zgjedhjeve te 15 marsit 2020 ne Podujeve per te parandaluar 
perhapjen e COVID-19 ne Republiken e Kosoves. 

32. Ne shkresen e lartpermendur te IKSHPK-se theksohet qe marre parasysh 
situaten epidemiologjike me COVID-19 ditet e fundit, vleresimin e OBSH-se (1 
mars 2020) qe e konsideron situaten epidemiologjike me risk shume te larte ne 
tere boten dhe ECDC (2 mars 2020) qe e vlereson si risk i larte, si dhe 
shpalljen e pandemise nga ana e OBSH-se me 11 mars 2020, masat e Qeverise 
se Republikes se Kosoves, te 11 marsit 2020, IKSHKP dhe Komiteti per 
Monitorimin e Semundjeve Ngjitese te Ministrise se Shendetesise, ju kane 
derguar paraprakisht Udhezuesin per Zgjedhje me 12 mars 2020. Pasi qe 
situata epidemiologjike eshte perkeqesuar dje me 13 mars 2020, me detektimin 
e dy rasteve pozitive me SARS COV-2 dhe sot me 14 mars 2020 rezultoi pozitiv 
edhe rasti i trete, IKSHPK dhe Komiteti per Monitorimin e Semundjeve 
Ngjitese rekomandon te pezullohen perkohesisht zgjedhjet e 15 marsit 2020 ne 
Podujeve, per te parandaluar perhapjen e COVID-19 ne Republiken e Kosoves. 

33. Me 14 mars 2020, Kryetarja e KQZ-se, i drejtohet Presidentit te Republikes se 
Kosoves me shkrese ku kerkohet shtyrja e dates se zgjedhjeve te 
jashtezakonshme per Kryetar te Komunes se Podujeves, deri ne nje kohe tjeter 
te pershtatshme konform rekomandimit te IKSHKP-se dhe Komitetit per 
Monitorimin e Semundjeve Ngjitese. 

34. Me 14 mars 2020, Presidenti nxori Vendimin nr.52/2020, per shtyrjen e 
zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves, ne nje 
afat te pacaktuar per shkak te parandalimit te perhapjes se Coronavirusit­
COVID-19 dhe parandalimit te rritjes se numrit te personave te infektuar ne 
Republiken e Kosoves dhe ruajtjes se shendetit publik. 

35. Me 14 gusht 2020, Kuvendi i Kosoves miratoi Ligjin Nr.07/L-006 per 
parandalimin dhe luftimin e pandemise COVID-19 ne territorin e Republikes 
se Kosoves. Ky ligj percakton pergjegjesite dhe rolin e institucioneve 
shteterore, institucioneve shendetesore publike, private dhe publiko-private ne 
marrjen e mas ave per parandalimin, kontrollin, trajtimin, monitorimin, 
sigurimin e financimit dhe ndarjen e pergjegjesive gjate pandemise COVID-19. 
I njejti hyri ne fuqi me 25 gusht 2020. 

36. Me 20 tetor 2020, Presidenti permes Vendimit 157/2020, per caktimin dhe 
shpalljen e dates se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e 
Podujeves, percaktoi qe (i) zgjedhjet e jashtezakonshme per Kryetar ne 
Komunen e Podujeves do te mbahen me 29 nentor 2020; (ii) Udhezohet 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i Republikes se Kosoves t'i ndermarre te gjitha 
veprimet e nevojshme per organizimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve per Kryetar 
te Komunes se Podujeves, ne perputhje me kete vendim dhe ligjin ne fuqi; (iii) 
Organizimi dhe mbajtja e zgjedhjeve per Kryetar te Komunes se Podujeves te 
behet ne koordinim dhe bashkerendim me institucionet perkatese ne pajtim 
me Ligjin Nr.07/L-006 per parandalimin dhe luftimin e pandemise Covid-19 
ne territorin e Republikes se Kosoves (GZ, nr. 3, 25 gusht 2020), [ ... ]. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

37. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses e kontestojne kushtetutshmerine e 
Vendimit te kontestuar, respektivisht Vendi mit nr. 52/2020 te Presidentit, te 
14 marsit 2020. Sipas parashtruesve te kerkeses, Vendimi i kontestuar eshte 
marre ne kundershtim me paragrafin 4 te Nenit 84 [Kompetencat e 
Presidentit], nenin 7 [Vlerat], nenin 123 [Parimet e pergjithshme], nenin 45 
[Te Drejtat Zgjedhore dhe te PjesemarIjes], paragrafin 1 te nenit 124 
[Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) me nenin 21 te 
Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: DUDNJ), 
me nenin 3 te Protokollit nr.1 te KEDNJ-se, me paragrafin 2 te nenit 3 te 
Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, si dhe me paragrafin 3 te nenit 56 
te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, nenit 4 te Ligjit per Zgjedhje Lokale. 

38. Perkitazi me pranueshmerine e kerkeses dhe saktesimin e saj, parashtruesit e 
kerkeses theksojne qe si Grup Parlamentar i perbere nga 30 deputete te 
Levizjes VETEVENDOSJE!, ata jane pale e autorizuar per te parashtruar 
kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te Presidentit Nr. 
52/2020, ne perputhje me nenin 113.2 (1) te Kushtetutes. Per me teper, <;eshtja 
e ngritur nga deputetet ne fjale eshte <;eshtje kushtetuese, sepse konteston 
kushtetutshmerine e nje Vendimi te nje autoriteti publik brenda afatit te 
caktuar ligjor, i cHi pretendohet se cenon nenet e larte theksuara kushtetuese. 

39. Gjithashtu parashtruesit e kerkeses pretendojne qe edhe perkunder emertimit 
te aktit te Presidentit si vendim, i njejti eshte identik per nga forma dhe 
permbajtja me emertimin dekret te percaktuar me nenin e lartcekur ne 
Kushtetute. Per me teper, parashtruesit e kerkeses vene theksin ne praktiken e 
Gjykates ne rastet K054/20, K012/18 dhe K073/16, ku Gjykata kishte 
vleresuar se "[ ... J ne praktiken e saj gjyqesore, ne thelb, ve<;se eshte vendosur 
qe nuk duhet fokusuar vetem ne emertimin e nje akti por ne permbajtjen dhe 
efektet e tij. Vendimi i kontestuar rrjedhimisht hyn ne jusheveprim te }jales 
dekret[ ... }" i Presidentit. RIjedhimisht, parashtruesit e kerkeses konkludojne se 
i kane plotesuar te gjitha kriteret ligjore per te qene pale e autorizuar ne 
Gjykate. 

40. Perkitazi me permbajtjen/substancen e Vendimit te kontestuar, parashtruesit e 
kerkeses theksojne se Vendimi i kontestuar nuk eshte ne perputhje me nenet 
123, 124 lidhur me nenin 45 te Kushtetutes, si dhe me paragrafin 2 te nenit 3 te 
Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale. 

41. Sipas parashtruesve te kerkeses paragrafi 1 i nenit 123 te Kushtetutes 
percakton qarte se veteqeverisja lokale garantohet me ligj. Ndersa, ne 
paragrafin e dyte te ketij neni theksohet se "Veteqeverisja lokale ushtrohet 
nepermjet organeve perfaqesuese te zgjedhura ne zgjedhje te pergjithshme, te 
barabarta, te lira e te drejtperdrejta dhe me votim te fshehte". Po ashtu ne 
paragrafin 3 theksohet se "Veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale 
bazohet ne kete Kushtetute dhe ne ligjet e Republikes se Kosoves dhe respekton 
Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. Republika e Kosoves merr 
parasysh dhe zbaton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e 
kerkuar nga vendi nenshkrues". Ne paragrafin 2 te nenin 3 te Kartes 
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Evropiane per Veteqeverisje Lokale percaktohet se "Kjo e drejte ushtrohet nga 
keshillat apo asamblete e perbera nga anetare te zgjedhur me votim te lire, te 
fshehte, te barabarte, te drejtperdrejte e universal dhe qe mund te kene 
organe ekzekutive pergjegjes para tyre [ ... J". 

42. Parashtruesit e kerkeses theksojne se praktika gjyqesore e Gjykates ne 
Aktgjykimin e rastit K080/l0, percakton qarte se koncepti i veteqeverisjes 
lokale eshte i nderlidhur me paragrafin 1 te nenit 45 te Kushtetutes i cili 
percakton se "C;do shtetas i Republikes se Kosoves qe ka arritur moshen 
tetembedhjete vje~, qofte edhe diten e zgjedhjeve, gezon te drejten te zgjedhe 
dhe te zgjedhet, me perjashtim kur kjo e drejte i kufizohet me vendim 
gjyqesor". Ndersa paragrafi 2 i ketij neni percakton se "Vota eshte personale, e 
barabarte, e lire dhe e fshehte" prandaj, Vendimi i Presidentit per shtyrjen e 
mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme ne afat te pacaktuar, privon 
qytetaret e Komunes se Podujeves, ne kundershtim me nenet e lartcekura, qe 
pas doreheqjes se Kryetarit te Komunes te Podujeves te votojne per kryetarin e 
ri ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

43. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne qe Presidenti nuk ka autoritet 
kushtetues qe te marre vendime te llojit te tille per shtyrjen e zgjedhjeve 
komunale ne afat te pacaktuar per shkak te parandalimit te rritjes se numrit te 
personave te infektuar me COVID-19. Gjithashtu, Presidenti nuk ka 
kompetence kushtetuese te krijoje politika dhe njekohesisht te marre masa 
adekuate per mbrojtjen e shendetit publik. Ne lidhje me kete, parashtruesit e 
kerkeses theksojne se Gjykata ne rastin K054/20, ka percaktuar se tIme kete 
Aktgjykim nuk do te vleresoje se a jane adekuate dhe te nevojshme, apo jo, 
masat e ndermarra nga Qeveria per parandalimin dhe luftimin e pandemise 
COVID-19. Ky nuk eshte roli i Gjykates Kushtetuese. Po litikat dhe 
vendimmarrja per shendetin publik nuk hyjne dhe nuk jane pjese e 
kompetencave dhe autorizimeve te kesaj Gjykate [ ... J". Prandaj, vendimi i 
mbeshtetur ne keto masa pa asnje baze kushtetuese dhe ligjore perben shkelje 
te Kushtetutes dhe konventave nderkombetare. Kesisoj, vendimmarrja ne 
lidhje me shendetin publik dhe parandalimin e perhapjes se korona virusit nuk 
jane kompetence e Presidentit. 

44. Sipas parashtruesve te kerkeses Presidenti shtyn mbajtjen e zgjedhjeve ne afat 
te pacaktuar per Kryetar ne Komunen e Podujeves, duke u bazuar vetem ne 
situaten aktuale te pambuluar me ligj te vec;ante dhe Kushtetute, siC; eshte ajo 
per parandalimin e perhapjes se korona virusit dhe ruajtjes se shendetit publik. 
Ky vendim privon ne menyre kunder kushtetuese qytetaret e Komunes se 
Podujeves te ushtrojne te drejten e tyre politike per te zgjedhur njerin nga 
kandidatet per kryetar komune tashme te certifikuar nga KQZ-ja. 

45. Me tutje, parashtruesit e kerkeses pretendojne se vendimi i kontestuar ka 
prodhuar efekte juridike te cHat bien ndesh me parimin e demokracise, 
respektimin e te drejtave te njeriut dhe sundimin e ligjit ne kuader te nenit 7 te 
Kushtetutes. Rrjedhimisht, Vendimi i tille ndalon qe demokracia te 
materializoje funksionin e vete permes pjesemarrjes se qytetareve te komunes 
se caktuar ne drejtim te zgjedhjes permes votimit te perfaqesuesit te tyre si 
kryetar i komunes perkatese. 
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46. Prandaj, sipas parashtruesve te kerkeses koncepti i demokracise i percaktuar 
ne nenin 7 duhet pare ne lidhje me paragrafin 1 te nenin 45 te Kushtetutes se 
Kosoves, e cila paraqet normen kushtetuese te pergjithshme qe vIen per 
zgjedhjet Iokale dhe per ato qendrore. Si rrjedhoje, ne rastin konkret 
demokracia e percaktuar ne nenin 7 jetesohet permes nenit 45 te Kushtetutes i 
cHi ia mundeson qytetareve te caktuar te komunes perkatese te zgjedhin 
kryetarin e komunes se tyre pas doreheqjes se z. Agim Veliu si Kryetar i 
Komunes se Podujeves. 

47. Po ashtu, parimi i sundimit te ligjit nenkupton ne rastin konkret qe veprimet e 
Presidentit te materializuara permes vendimit duhet te jene ne perputhje me 
ligjin dhe Kushtetuten e vendit. Mbi kete baze, komponente thelbesore e 
parimit te sundimit te ligjit eshte edhe siguria juri dike, ku sipas te ciles 
vendimet e autoriteteve publike duhet te jene te bazuara ne Kushtetute dhe ligj. 
<;do akt duhet te kete parashikueshmerine e vete te cHin ia mundeson norma 
kushtetuese dhe ligjore. Ndersa ne kete rast, vendimi i presidentit ka cenuar 
sigurine juridike per faktin se norma kushtetuese dhe Iigjore jane te sakta, 
koncize, te qarta dhe te parashikueshme ne rastin kur nje kryetar i komunes 
perkatese jep doreheqje. Pra ne kete rast, Presidenti i vendit duhet te ve ne jete 
normen kushtetuese dhe ligjore si<; eshte percaktuar ne Kushtetute dhe 
Iegjislacionin zgjedhor. 

48. Parashtruesit e kerkeses theksojne se e drejta e Zgjedhjes dhe e pjesemarrjes e 
percaktuar ne nenin 45 paragrafi 1 te Kushtetutes eshte e drejte politike e 
njeriut i cHi permes vullnetit te tij permes normave kushtetuese dhe ligjore, ka 
te drejten kushtetuese te zgjedh (te drejten aktive te votes) kryetarin e 
Komunes se Podujeves si qytetar me vendbanim brenda atij territori. 

49. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne se Vendimi per te shtyre mbajtjen 
e zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar Komune ne Podujeve ne nje afat 
te pacaktuar eshte diskriminues ne kuptim te mohimit te nje te drejte politike 
te qytetareve te cilet i perkasin asaj komune, ne raport me komunat e tjera. 

50. Parashtruesit e kerkeses ne vijim theksojne se sipas tyre Kryeministri i Kosoves 
z. Avdullah Hoti ka Iejuar mbajtjen e zgjedhjeve te Serbise ne Kosove. 
Rrjedhimisht, ne njeren ane ndalohen qytetaret e komunes perkatese pa asnje 
baze kushtetuese dhe ligjore te ushtrojne te drejten politike qe te zgjedhin 
kryetarin e komunes se tyre, ndersa ne anen tjeter Iejohen qytetaret serbe te 
votojne ne Kosove per zgjedhjet parlamentare ne Serbi. Perderisa nuk ka te 
dhena shkencore deri me tani qe disa qytetare mund te jene me imune ndaj 
COVID-19 ne ushtrimin e te drejtes politike per te zgjedhe e disa qytetare te 
tjere per shkak te kesaj pandemie privohen ne menyre kunder kushtetuese nga 
ushtrimi i kesaj te drejte themelore politike. Ne Iidhje me kete, sipas 
parashtruesve te kerkeses Presidenti me 11 qershor 2020, ka nxjerre Vendimin, 
nr.63/2020, per shtyrjen e mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per 
Kryetar ne Komunen e Mitrovices se Veriut. Edhe ky vendim eshte i nje natyre 
te njejte me vendimin nr. 52/2020, dhe i njejti eshte ne kundershtim me te 
gjitha dispozitat kushtetuese, ligjore dhe me konventat nderkombetare te 
permendura ne kete kerkese. 
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51. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne qe mos mbajtja dhe shtyrja e 
zgjedhjeve ne nje afat te pacaktuar pa mbeshtetje kushtetuese dhe ligjore, shkel 
te drejtat e garantuara sipas nenit 3 te Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se. Sipas 
parashtruesve te kerkeses, fokusi i ketij neni eshte detyrimi qe ka shteti 
kontraktues dhe jo tek te drejtat dhe lirite e personave fizike apo juridike, 
ndonese ato nuk perjashtohen, si<; edhe tregon jurisprudenca e GJEDNJ-se. Ne 
vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne se jane te vetedijshem qe ne rastin e 
Gjykates KI48/18 eshte theksuar qe neni 3 i Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se nuk 
mbulon te gjitha kategorite e zgjedhjeve dhe ne parim, garancite e saj nuk 
aplikohen per zgjedhjet lokale. Mirepo, te njejtit i referohen ketij neni ne driten 
e definicioneve dhe te garancive qe i posedon shteti dhe qe nderlidhen me te 
drejtat zgjedhore te mbrojtura pertej KEDNJ-se edhe me nenin 45 te 
Kushtetutes. 

52. Perve<; te larte theksuarave, parashtruesit e kerkeses pretendojne se DUDNJ, e 
cila eshte pjese integrale e Kushtetutes se Kosoves permes nenit 22 te saj, e cila 
ne nenin 21 te kesaj Deklarate percakton se shprehja e vullnetit te popullit 
behet permes zgjedhjeve periodike dhe te lira. Sipas parashtruesve te kerkeses 
kjo dispozite e DUDNJ-se ne forme te pari mit ose vleres juridike mbulon te 
gjitha zgjedhjet ne nivel te pushtetit shteteror varesisht prej niveleve te 
pushtetit shteteror te rregulluar dhe percaktuar me legjislacionet perkatese te 
shteteve perkatese. 

53. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne qe Vendimi per shtyrjen e 
mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e 
Podujeves dhe te Mitrovices se Veriut privon te drejten politike qytetare per te 
zgjedhe dhe per tu zgjedhur te percaktuar ne nenin 45 te Kushtetutes. 
Rrjedhimisht, sipas parashtruesve te kerkeses edhe Parimet e Trashegimise 
Elektorale Evropiane te hartuar nga Komisioni i Venecias percaktojne pese 
parimet baze te trashegimise elektorale Evropiane si ne vijim: votimi i 
pergjithshem, i barabarte, i lire, i fshehte dhe i drejtperdrejte. 

54. Prandaj, parashtruesit e kesaj kerkese konsiderojne se shtyrja e mbajtjes se 
zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves, ne afat te 
pacaktuar eshte cenim edhe i konventave nderkombetare si dhe vete Kodit te 
Praktikes se Mire ne <;eshtjet Zgjedhore. Andaj, parashtruesit e kerkeses 
konsiderojne se ndonese baza ligjore ne preambulen e ketij vendimi eshte jo e 
sakte dhe per me shume eshte keqperdorim i legjislacionit ne fuqi, ky Vendim 
kaprodhuar efekte juridike ne kundershtim te plote me te gjitha dispozitat e 
lartpermendura te Kushtetutes, konventave nderkombetare dhe Kodit te 
Praktikes se Mire ne <;eshtjet Zgjedhore. 

55. Perfundimisht, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te "nxjerre 
Aktgjykim me te cilin vendos: I. Te shpalle te Pranueshme kete kerkese; II. Te 
shpalle Vendimin e Presidentit nr. 52/2020, te dates 14 mars 2020, ne 
kundershtim me Kushtetuten e Kosoves dhe Konventat Nderkombetare; III. 
Te Urdheroje Presidentin qe ne afatin sa me te shkurte te caktoje shpalljen e 
dates se zgjedhjeve tejashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves; 
IV. Te Urdheroje qe ky aktgjykim t'u komunikohet paleve dhe ne pajtim me 
nenin 20.4 te Ligjit, te shpallet ne Gazeten Zyrtare; V. Ky aktgjykim te hyje ne 
fuqi menjehere". 
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Komentet e Presidentit 

56. Lidhur me pranueshmerine e kerkeses, Presidenti thekson se kerkesa K098/20 
duhet te shpallet e papranueshme nga Gjykata, per faktin se eshte e paqarte si 
ne saktesimin, ashtu edhe ne arsyetimin e saj. Fillimisht Presidenti thekson se 
kompetencat e tij jane te shtrira ne nje game te gjere te neneve kushtetuese dhe 
ligjore, te cilat paraqesin teresine e rolit qe ka Presidenti ne sistemin 
kushtetues dhe juridik te Kosoves, i bazuar para se gjithash ne Kushtetute, por 
edhe ne praktiken e Gjykates Kushtetuese. 

57. Ne vijim Presidenti argumenton se mandati i tij ka natyre edhe politike, pasi qe 
Presidenti merr pjese ne drejtimin e puneve publike. Ne mbeshtetje te kesaj, 
Presidenti perdore edhe referenca te Gjykates Kushtetuese (rasti i Gjykates 
K029/12 dhe K048/12) ku theksohet "te marre pjese ne drejtimin e puneve 
publike" ne nenin 25 (a) te KNDCP-se eshte kryesore per ushtrimin e 
mandatit te Presidentit te zgjedhur ne menyre te drejte e legjitime sipas 
Kushtetutes si pjese e detyrave te tij/saj, si~ parashihet me nenin 4 [ ... ]" te 
Kushtetutes. Ndersa, Neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] i 
Kushtetutes percakton qe "Presidenti i Republikes se Kosoves perfaqeson 
unitetin e popullit ... [dhe] ... eshte perfaqesues legjitim i vendit brenda dhe 
jashte dhe garantues i funksionimit demokratik te institucioneve te 
Republikes se Kosoves, ne pajtim me kete Kushtetute". Ky formulim sa i perket 
rolit te Presidentit eshte kryesor per njerin prej parimeve themelore te 
Kushtetutes se Kosoves, pra i doktrines se ndarjes se pushtetit". 

58. Pra, sipas Presidentit, disa nga kompetencat e tij prekin shume qarte jeten 
politike te vendit, sikurse kur ben shpalljen e zgjedhjeve per Kuvendin e 
Kosoves apo shpalljen e zgjedhjeve per organet veteqeverisese lokale. Ne 
rrjedhe te kesaj, Presidenti eshte faktori kryesor qe ka per detyre te ruaje 
unitetin e popullit dhe stabilitetin, si dhe te garantoje funksionimin demokratik 
te institucioneve te Republikes se Kosoves. Ne vijim, Presidenti thekson se ne 
rastin konkret eshte perfillur kerkesa e KQZ-se, qe eshte pergjegjese per 
organizimin e zgjedhjeve dhe si rrjedhoje eshte marre parasysh rekomandimi i 
IKPSHK-se. Keshtu, detyra e Presidentit per garantimin e funksionimit 
demokratik te institucioneve eshte nje detyre e perhershme dhe e 
vazhdueshme, te cilen e kryen gjithnje duke pasur parasysh perfaqesimin e 
popullit dhe mbrojtjen e interesave te qytetareve. Rrjedhimisht, ne rast te mos 
shtyrjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme ne Komunen e Podujeves, do te 
rrezikohej shendeti i qytetareve dhe punonjesve te institucioneve qe do te 
merrnin pjese ne procesin zgjedhor. 

59. Ne vijim te pergjigjes se Presidentit theksohet se Vendimi i Presidentit nr. 
52/2020 eshte teresisht ne perputhje me Kushtetuten dhe legjislacionin ne 
fuqi. Pra, Vendimi eshte bazuar ne Ligjin nr. 03/L-094 per Presidentin e 
Republikes se Kosoves dhe Ligjin nr. 03/L-072 per Zgjedhjet Lokale ne 
Republiken e Kosoves. 

60. Presidenti gjithashtu thekson se me rendesi jane edhe veprimet dhe ngjarjet 
paraprake, para nxjerrjes se Vendimit nr. 52/2020 te 14 marsit 2020. Ketu 
duhet pasur parasysh rrjedhen e veprimeve dhe ngjarjeve si teresi dhe jo vetem 
Vendimin e kontestuar, pasiqe te gjitha veprimet jane marre ne pajtim me 

11 



kompeteneat kushtetuese dhe ligjore dhe nen driten e rrethanave te paraqitura 
ne Republiken e Kosoves, qe i kane paraprire nxjerrjes se Vendimit nr. 
52/ 2020. 

61. Nder keto veprime Presidenti permend: (i) Doreheqjen e Kryetarit te Komunes 
se Podujeves te 6 shkurtit 2020; (ii) permes Vendimit Nr.15/2020 te 7 shkurtit 
2020, u be shpallja e zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e 
Podujeves per daten 15 mars 2020; (iii) Me qellim te luftimit te pandemise 
COVID-19, Qeveria me 12 mars 2020, permes Vendimit te Qeverise nr. 01/08, 
vendos themelimin e Komisionit te posa<;em per parandalimin e infeksionit 
Coronavirus COVID-19; dhe me 13 mars 2020, Qeveria permes Vendimit te 
Qeverise Nr.01/09 vendos masa shtese, ku nder te tjera perfshiheshin: mbyllja 
e kafiterive, bareve, pabeve dhe restoranteve, qendrave tregtare me perjashtim 
te farmacive dhe marketeve ushqimore; pezullohen te gjitha aktivitetet 
kulturore dhe sportive; reduktohen ne veprime eseneiale dhe staf esencial per 
<;do institucion publik perve<; stafit te sektorit te shendetesise dhe te sektorit te 
sigurise; urdherohen kompanite private qe ta organizojne punen ne ate menyre 
qe shumieen e aktiviteteve punetoret t'i kryejne nga shtepia; rekomandohet: u 
behet thirrje te gjithe qytetareve qe t'u shmangen ambienteve te frekuentuara 
me njerez dhe t'u permbahen te gjitha masave te ndermarra nga Qeveria dhe 
rekomandimeve te dhena nga IKSHPK. 

62. Prandaj, sipas Presidentit nxjerrja e Vendimit te kontestuar eshte bere me 
qellim te ruajtjes se shendetit publik dhe parandalimit te perhapjes se 
pandemise COVID-19. Ky Vendim eshte reflektim i kerkeses se KQZ-se se 14 
marsit 2020, lidhur me pezullimin e perkohshem te zgj edhj eve te 
jashtezakonshme per Kryetar te Komunes se Podujeves, per te parandaluar 
perhapjen e COVID-19 ne Republiken e Kosoves. Gjithashtu, Presidenti 
thekson se kerkeses se KQZ-se per shtyrje te zgjedhjeve i ka paraprire 
rekomandimi parandalues nga IKSHPK dhe Komitetit per Monitorimin e 
Semundjeve Ngjitese, per pezullimin e zgjedhjeve te jashtezakonshme ne 
Podujeve, i 14 marsit 2020, i eili rridhte pas vleresimit te situates 
epidemiologjike te COVID-19, qe ka rezultuar e perkeqesuar. 

63. Rrjedhimisht, me rastin e nxjerrjes se Vendimit te kontestuar, Presidenti 
pretendon se gjithnje ka pasur parasysh rrethanat qe kane shtyre ndryshimin e 
afateve kohore te mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne 
Komunen e Poduj eves , interesat e qytetareve dhe ruajtjen e shendetit publik, 
duke vepruar ne pajtim me rekomandimin parandalues nga IKSHPK dhe 
Komitetit per Monitorimin e Semundjeve Ngjitese, me kerkesen e KQZ-se se 14 
marsit 2020 dhe legjislacionin perkates ne fuqi. 

64. Gjithashtu sipas Presidentit, gjate marrjes se Vendimit te kontestuar, jane 
marre parasysh edhe Vendimi i Qeverise Nr. 01/09, i 13 marsit 2020, ku <;do 
institucioni publik i kerkohet te reduktohet ne veprime esenciale dhe staf 
esencial, perve<; stafit te sektorit te shendetesise dhe te sektorit te sigurise. 

65. Presidenti gjithashtu thekson se pretendimet e parashtrueseve te kerkeses nuk 
qendrojne, ngase neni 4-4 i Ligjit nr. 03/L-072 per Zgjedhjet Lokale ne 
Republiken e Kosoves, nder te tjera pereakton: " ... Zgjedhjet e parakohshme 
qeverisen permes ligjeve te njejta dhe rregullat e KQZ-se sikurse edhe 
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zgjedhjet tjera, pervec; se KQZ-ja mund te ndryshoje afatet kohore ne rast se 
kjo nevojitet per shkak te rrethanave". Prandaj, KQZ-ja ne baze te 
rekomandimit parandalues te IKSHPK-se ka vleresuar se per shkak te 
rrethanave te shkaktuara nga rreziku i larte i perhapjes se COVID-19 duhet te 
ndryshojne afatet kohore per mbajtjen e zgjedhjeve te jashtezakonshme per 
Kryetar te Komunes se Podujeves, respektivisht duhet te pezullohen dhe nje 
kerkese te tille e ka adresuar tek Presidenti, i cHi e ka marre parasysh dhe ka 
nxjerre Vendimin nr. 52/2020. 

66. Perfundimisht, Presidenti thekson se kerkesa K098/20 duhet te shpallet e 
papranueshme, sepse nuk eshte ne pajtim ratione materiae me Kushtetuten. 

Komentet e KQZ-se 

67. Lidhur me pyetjet e Gjykates te 3 shtatorit 2020, KQZ-ja pergjigjet si ne vijim: 

Duke ju referuar kerkeses suaj me pese (5) pyetje te dorezuar ne KQZ me 
daten 03.09.2020, Nr.767/2020, per informata lidhur me shtyrjen e 
zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves, po ju 
dergojme pergjigjet e radhitura sipas pyetjeve tuaja dhe ate si ne vijim: 
I. Nga pavaresimi i Kosoves e deri te Zgjedhjet e jashtezakonshme per 
Kryetar Komune ne Podujeve, nuk ka pasur raste tjera te shtyrjes se 
mbajtjes se zgjedhjeve. 
II. Autoritet vendimmarres per shpalljen e zgjedhjeve ne Kosove qofshin 
ato zgjedhje te pergjithshme apo lokale ne Kosove eshte Presidenti i 
Republikes se Kosoves. Presidenti, pas konsultimit me partite politike: a) 
bazuar ne nenin 4 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme cakton dhe shpall 
daten e zgjedhjeve per Kuvendin e Kosoves; dhe b) bazuar ne nenin 4 te 
Ligjit per Zgjedhjet Lokale, cakton dhe shpall daten e zgjedhjeve lokale. 
III. Veprimet e ndermarra nga KQZ-ja bazuar ne mandatin e KQZ-se, per 
pergatitjen mbikeqyrjen drejtimin dhe verifikimin e te gjitha veprimeve qe 
kane te bejne me procesin e zgjedhjeve, sipas nenit 4 paragrafi 4, KQZ-ja 
mund t'i ndryshoj afatet kohore ne rast se kjo nevojitet per shkak te 
rrethanave. Per te rregulluar keto veprime, KQZ ka nxjerr Rregullen e 
KQZ-se nr.15/2013 per Zgjedhjet e jashtezakonshme dhe Zgjedhjet e 
Parakohshme. Rregulla Nr.15/20 sipas nenit 3 percakton mundesine e 
shkurtimit te 12 afateve dhe ate si me poshte: 
1) afatet per krijimin e Listes se Votuesve dhe i periudhes se kundershtimit 
dhe konfirmimit; 2) afatet per proceduren e certifikimit te subjekteve 
politike dhe kandidateve; 3) afati i shortit te jletevotimit, dhe afati i fundit 
per terheqje nga shorti i jletevotimit; 4) afati per zevendesimin e 
kandidateve; 5) afatet per publikimin e listave te kandidateve te certifikuar 
dhe me ifaredo ndryshime; 6) afati ifundit per te percaktuar kufizimin e 
shpenzimeve per fushate; 7) kohezgjatja e fushates zgjedhore si dhe afatet 
per tubimet e fushates zgjedhore; 8) afatet per dorezimin e kerkeses per 
akreditimin e organizatave per vezhgimin e zgjedhjeve dhe vezhguesve 9) 
afatet per emerimin e Komisioneve Komunale Zgjedhore (KKZ) dhe 
Keshillave te Vendvotimeve (KVV); 10) afati i fundit per publikimin e 
Qendrave te Vendvotimit; 11) afatet per aplikim per regjistrim si vOtues 
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jashte Kosoves, si dhe afatet e procesit te konfinnimit; 12) afatet per 
aplikim per regjistrim si votues me nevoja te vec;anta. 
IV. Baza konkrete e kerkeses se KQZ-se drejtuar Presidentit te Republikes 
se Kosoves per shtyrjen e zgjedhjeve ishte pergjigjja dhe rekomandimi i 
IKSHPKS-se, te dates 14 mars 2020, te cilet kane rekomanduar KQZ-se 
pezullimin e perkohshem te zgjedhjeve te dates 15 mars 2020, me qellim te 
parandalimit te perhapjes se COVID 19 ne Republiken e Kosoves, me qellim 
te mbrojtjes se shendetit publik te qytetareve. 
V. KQZ, edhe pse fillimisht ka planifikuar dhe ka kryer te gjitha pergatitjet 
per vezhgim te zgjedhjeve parlamentare ne Republiken e Maqedonise se 
Veriut te mbajtura kete vit, per shkak te shfaqjes se rasteve me COVID-19 
ne mesin e delegacionit qe eshte planifikuar te vezhgoj ato zgjedhje, ka 
deshtuar ai aktivitet. 

Dispozita te rendesishme kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni 7 [Vlerat] 

1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, paqes, 
demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe 
sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e mjedisit, 
drejtesise sociale, pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se 
tregut. 

Neni 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemanjes] 

1. 9do shtetas i Republikes se Kosoves qe ka arritur moshen tetembedhjete 
vjec;, qofte edhe diten e zgjedhjeve, gezon te drejten te zgjedhe dhe te zgjedhet, 
me perjashtim kur kjo e drejte i kufizohet me vendim gjyqesor. 

Neni 84 [Kompetencat e PresidentitJ 

Presidenti i Republikes se Kosoves: 
[ ... J 
(4) nxjerr dekrete ne pajtim me kete Kushtetute; 

KapitulZi X Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial 
Neni 123 [Parimet e Pergjithshme] 

1. E drejta e veteqeverisjes lokale garantohet dhe rregullohet me ligj. 
2. Veteqeverisja lokale ushtrohet nepennjet organeve perfaqesuese te 
zgjedhura ne zgjedhje te pergjithshme, te barabarta, te lira e te drejtperdrejta 
dhe me votim te fshehte. 
3. Veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale bazohet ne kete Kushtetute 
dhe ne ligjet e Republikes se Kosoves dhe respekton Karten Evropiane per 
Veteqeverisjen Lokale. Republika e Kosoves merr parasysh dhe zbaton Karten 
Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e kerkuar nga vendi 
nenshkrues. 
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4. Veteqeverisja lokale bazohet ne parimet e qeverzsJes se mzre, 
transparences, efikasitetit dhe efektivitetit ne ofrimin e sherbimeve publike, 
duke u kushtuar kujdes te ver;ante nevojave dhe brengave specifike te 
komuniteteve qe nukjane shumice dhe pjesetareve te tyre. 

Neni 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes LokaleJ 

1. Njesi theme lore e veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves eshte 
komuna. Komunat gezojne shkalle te larte te veteqeverisjes lokale dhe 
inkurajojne e sigurojne pjesemarrje aktive te te gjithe qytetareve ne procesin 
e vendimmarrjes se organeve komunale. 

Deklarata Universale e te Drejtave te Njeriut 

Neni21 
Gjithkush ka te drejte te marre pjese ne qeverzsJen e vendit te vet, 
drejtperdrejt ose me ane te perfaqesuesve te zgjedhur lirisht. 

Protokolli nr. 1 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni3 
E drejta per zgjedhje te lira 

Palet e Larta Kontraktuese marrin persiper te organizojne ne intervale te 
arsyeshme kohore, zgjedhje te lira me votim te fshehte, ne kushte qe sigurojne 
shprehjen e lire te mendimit te popullit per zgjedhjen e organit ligjvenes. 

LIGJI NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE 

Neni 56 Zgjedhja e kryetarit te komunes 
[ ... J 
56.3 Mandati i kryetarit te komunes perfundon; 
a) kur ta kryeje mandatin e tV; 
b) nese vdes; 
c) nese jep doreheqje; 
d) nese nderron vendbanimin ne komune tjeter; 
e) nese nuk paraqitet ne pune per me shume se 1 muaj pa arsye; 
fJ nese shkarkohet nga detyra ne pajtim me kete ligj; 
g) ne rast te vendimit perfundimtar te gjyqit qe e privon kryetarin e komunes 
nga cilesiajuridike; dhe 
h) ne rast te denimit per veper penale me nje urdher per burgim per gjashte 
(6) muaj ose me teper. 
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LIGJI NR. 03/L-072 PER ZGJEDHJET LOKALE NE REPUBLlKEN E 
KOSOvES 

Neni4 
Data dhe shpallja e zgjedhjeve 

4.1 Pas konsultimit me partite politike, Kryetari i Kosoves cakton dhe shpall 
daten e zgjedhjeve lokale. 
4.2 Zgjedhjet per organet veteqeverisese lokale mbahen diten e diele per qdo 
kater (4) vite. Zgjedhjet nuk mund te mbahen me heret se gjashtedhjete (60) 
dite para perfundimit te mandatit dhe jo me vone se tridhjete (30) dite pas 
perfundimit te mandatit. 
4.3 Sipas kompetencave te Presidentit te Kosoves te percaktuara me 
Kushtetute, vendimi i Kryetarit per te caktuar daten e zgjedhjeve behet jo me 
vone se kater (4) muaj dhe jo me heret se gjashte (6) muaj, para dates se 
zgjedhjeve. 
4.4 Pas shperberjes se Kuvendit te Komunes ose shkarkimit te Kryetarit te 
Kuvendit, nese nuk parashtrohet ankese ne afat prej pese (5) ditesh tek 
Gjykata Kushtetuese, zgjedhjet e parakohshme lokale shpallen nga Presidenti 
i Kosoves. Pas shperberjes se Kuvendit te Komunes zgjedhjet e parakohshme 
shpallen jo me vone se dhjete (10) dite pas shperberjes. Zgjedhjet e 
parakohshme nuk mund te mbahen me heret se tridhjete (30) dite dhe jo me 
vone se dyzetepese (45) dite pas shperberjes. Zgjedhjet e parakohshme 
qeverisen permes ligjeve te njejta dhe rregullat e KQZ-se sikurse edhe 
zgjedhjet tjera, perve~ se KQZ-ja mund te ndryshoje afatet kohore ne rust se 
190 nevojitet per shkak te rrethanave. 
4-5 Vendimi per caktimin e zgjedhjeve behet publik ne 'Gaze ten Zyrtare te Kosoves'. 

LIGJI Nr. 03/L-094 PER PRESIDENTIN E REPUBLIKES SE 
KOSOvES 

Neni 6 Kompetencat e Presidentit 

Presidenti i Republikiis se Kosoves ushtron kompetencat qe i jane akorduar 
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe me ligjet ne fuqi. 

Pranueshmeria e kerkeses 

68. Ne menyre qe te vendos lidhur me kerkesen e parashtruesve te kerkeses, 
Gjykata fillimisht duhet te vleresoje nese jane permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe Rregullore te punes. 

69. Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht i referohet dispozitave perkatese 
kushtetuese e ligjore sipas te cilave Kuvendi, mund te paraqitet si parashtrues 
para kesaj Gjykate: 
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Kushtetuta e Republikes se Kosoves 
Neni 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

[ ... J 2 . Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Repuhlikes se Kosoves, Qeveria dhe 
Avokati i Popullit jane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim: 

(1) c;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te 
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten. [ ... J 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 
KREUIII 

Procedurat e Vec;anta 

Procedura ne rastet e percaktuar ne nenin 113, paragrafi 2 (1) dhe (2) te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves 

Neni 29 [Saktesimi i kerkeses] 

1. Kerkesa e ngritura ne pajtim me nenin 113 paragrafi 2 te Kushtetutes do 
te parashtrohen nga nje e katerta (1/4) e deputeteve te Kuvendit te 
Repuhlikes se Kosoves, nga Presidenti i Repuhlikes se Kosoves, Qeveria ose 
nga ana e Avokatit te Popullit. 
2. Kerkesa e ngritur kunder aktit te kontestuar sipas nenit 113 paragrafi 2 

te Kushtetutes duhet te specifikoje, inter alia, nese i tere akti i kontestuar 
apo pjese te vec;anta te ketij akti konsiderohen te jene ne kundershtim me 
Kushtetuten. 
3. Kerkesa do te specifikoj kundershtimet e ngritura kunder 
kushtetutshmerise se aktit te kontestuar. 

Neni 30 [Matet] 

Kerkesa e ngritur ne pajtim me nenin 29 te ketij ligji duhet te parashtrohet 
brenda afatit prej gjashte (6) muajve pas hyTjes ne fuqi te aktit te 
kontestuar. 

Rregullorja e punes e Gjykates Kushtetuese 

VII. Dispozita te vec;anta per procedura sipas nenit 113 te Kushtetutes 

Rregulli 67 
[Kerkesa ne pajtim me nenin 113.2 (1) dhe (2) te Kushtetutes dhe neneve 29 

dhe 30 te Ligjit] 

(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenin 113.2 (1) dhe (2) te Kushtetutes dhe me nenet 29 dhe 
30 te Ligjit. 
(2) Kur nje kerkese parashtrohet ne pajtim me nenin 113.2 te Kushtetutes, 
pala e autorizuar duhet te tregoje, inter alia, nese permbajtja e plote e 
aktit te kontestuar ose pjese te caktuara dhe cilat pjese te aktit te 
permendur konsiderohen te jene ne papajtueshmeri me Kushtetuten. 
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(3) Kerkesa specifikon kundershtimet e ngritura kunder kushtetutshmerise 
se aktit te kontestuar. 
(4) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te dorezohet brenda nje periudhe prej 
gjashte (6) muajsh nga dita e hyrjes nefuqi te aktit te kontestuar. 

70. Ne lidhje me rrethanat e rastit konkret, Gjykata merr parasysh edhe paragrafin 
(4) te rregullit 35 te Rregullores se punes, ku eshte percaktuar si ne vijim: 

Rregulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

[ ... J 

(4) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur Gjykata percakton se 

pretendimi nuk eshte me ne menyre aktive i diskutueshem, nuk paraqet 
nje c;eshtje te drejte gjyqesore dhe nuk ka c;eshtje te vec;anta te te drejtave 
te njeriut te pranishme ne rast. 

71. Fillimisht, Gjykata nenvizon qe detyrim i ngjashem me rregullin 35 paragrafi 4 
te Rregullore se punes, ekziston edhe ne nenin 37 te Konventes Evropiane per 
te Drejtat e Njeriut, e cila sipas pikes 2 te nenit 22 [Zbatimi i drejtperdrejte i 
Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] te Kushtetutes, parasheh 
zbatim te drejtperdrejte te Konventes ne Republiken e Kosoves, e njejta ne 
pjesen relevante percakton si ne vijim: 

Neni37 
9regjistrimi i kerkesave 

1. Ne c;do faze te procedimit, Gjykata mund te vendose te c;regjistroje nje 
kerkese, kur rrethanat c;ojne ne perfundimin se: 

a. kerkuesi nuk ka ndermend ta vazhdoje c;eshtjen; ose 
b. c;eshtja eshte zgjidhur; ose 
c. per c;do arsye tjeter qe, sipas Gjykates, nuk justifikon vazhdimin e 
shqyrtimit te kerkeses. 

Megjithate, Gjykata vazhdon shqyrtimin e kerkeses kur kete e kerkon 
respektimi i te drejtave te njeriut te garantuara nga Konventa dhe 
protokollet e saj. 

72. Prandaj, ne kontekst te vleresimit te pranueshmerise se kerkeses, Gjykata, 
fillimisht do te rikujtoje esencen e rastit qe ngerthen kjo kerkese dhe 
pretendimet perkatese te parashtruesve te kerkeses, ne vleresimin e te cilave, 
do te aplikoje standardet e praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se, ne harmoni me 
te cilen, ne baze te nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] 
te Kushtetutes, ajo eshte e detyruar te interpretoje te drejtat dhe lirite 
themelore te garantuara me Kushtetute. 
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73. Ne kete aspekt, Gjykata fillimisht rikujton qe parashtruesit e kerkeses, 
kerkojne vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit nr. 52/2020 te 14 marsit 
2020, te Presidentit te Republikes se Kosoves, i cili kishte te bente me shtyrjen 
e mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e 
Podujeves ne afat te pacaktuar, duke pretenduar se i njejti eshte ne 
kundershtim me paragrafin 4 te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit], nenin 7 
[Vlerat], nenin 123 [Parimet e pergjithshme], nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore 
dhe te Pjesemarrjes], paragrafin 1 te nenit 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes, me nenin 21 te DUDNJ-se dhe me nenin 
3 te Protokollit nr.1 te KEDNJ-se. 

74. Ne kete drejtim, Gjykata veren se praktika e GJEDNJ-se, kur vlereson se a 
aplikohet nenparagrafi b i paragrafit 1 te nenit 37 te Konventes, per <;eshtjen e 
rasteve para saj, ajo duhet t'u pergjigjet dy pyetjeve me radhe: (0 se pari, se a 
qendrojne ende rrethanat per te cilat ishin ankuar drejtperdrejte parashtruesit 
e kerkeses; dhe, (i0 se dyti, nese efekti i shkeljes eventuale te Konventes per 
shkak te atyre rrethanave gjithashtu eshte korrigjuar (shih rastet e GJEDNJ-se 
El Majjaoui & Stiehting Touba Moskee kunder Holandes, kerkesa nr. 
25525/03, Vendim per <;regjistrim te kerkeses, paragrafi 30; Pisano kunder 
Italise, kerkesa nr. 36732/97, Vendim per <;regjistrim te kerkeses, paragrafi 42; 
Sisojeva dhe te tjeret kunder Letonise, kerkesa nr. 60654/00, Vendim per 
<;regjistrim te kerkeses, paragrafi 97). 

75. Ne rastin konkret, ne kontekst te aplikimit te pikes se pare te testit te lartcekur, 
perkatesisht te vleresuarit (0 nese ende qendrojne rrethanat per te eilat ishin 
ankuar drejtperdrejte parashtruesit e kerkeses, Gjykata nenvizon se kjo 
perfshin para se gjithash vertetimin e situates nese shtyrja e mbajtjes se 
zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e Podujeves, ende 
ekziston. 

76. Ne nderlidhje me kete pike, Gjykata rikujton qe me 20 tetor 2020, Presidenti 
permes Vendi mit nr. 157/2020, ka caktuar daten 29 nentor 2020, si date te 
zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar te Komunes se Podujeves. Prandaj 
per sa i perket pikes se pare te vleresimit, nuk eshte me kontestues fakti i 
mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar te Komunes se 
Podujeves. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se me faktin e caktimit te dates se 
zgj edhj eve, eshte shuar <;eshtja e mos mbajtjes se zgj edhj eve, perkatesisht 
shtyrjes se zgjedhjeve ne afat te paeaktuar. 

77. Ne anen tjeter, ne kontekst te aplikimit te pikes se dyte te testit te lartcekur, 
perkatesisht te vleresuarit (i0 nese efekti i shkeljes eventuale te Konventes per 
shkak te atyre rrethanave gjithashtu eshte korrigjuar, Gjykata thekson se kjo 
pike perfshin vleresimin kushtetues, nese shkelja eventuale e Kushtetutes dhe 
Konventes permes Vendimit te kontestuar, eshte sanuar me marrjen e 
Vendimit te Presidentit [Nr. 157/2020] te 20 tetorit 2020, per caktimin dhe 
shpalljen e dates se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen e 
Podujeves. 

78. Gjykata veren se Vendimi i Presidentit [Nr.157/2020], perve<; caktimit te dates 
se zgjedhjeve per Kryetar te Komunes se Podujeves, ka precizuar qe 
"organizimi dhe mbajtja e zgjedhjeve te behet ne koordinim dhe bashkerendim 
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me institucionet perkatese ne pajtim me Ligjin nr. 07/L-006 per parandalimin 
dhe luftimin e pandemise COVID-19 ne territorin e Republikes se Kosoves (GZ, 
nr. 3, 25 gusht 2020)". I njejti vendim ne bazen ligjore te tij thirret edhe ne 
vendimin e kontestuar, perkatesisht Vendimin e Presidentit Nr. 52/2020 [per 
shtyrjen e mbajtjes se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne Komunen 
e Podujeves, per afat te pacaktuar] per te cilin thekson qe eshte nxjerre per 
shkak te pandemise COVID-19. 

79. Gjykata ne baze te analizimit te situates aktuale, qe ndikohet nga marrja e 
Vendimit te Presidentit [Nr.157/2020], duke perfshire edhe aspektin e 
organizimit te zgjedhjeve ne perputhje me Ligjin nr. 07/L-006 per 
parandalimin dhe luftimin e pandemise COVID-19, vlereson qe i njejti ka 
zevendesuar Vendimin e kontestuar dhe se efekti juridik i shkeljes eventuale te 
Kushtetutes dhe Konventes nga Vendimi i kontestuar, tashme eshte sanuar me 
rastin e caktimit te 29 nentorit 2020 si date e mbajtjes se zgjedhjeve. 

80. Megjithate, Gjykata poashtu do te vleresoje nese edhe me tej eshte i nevojshem 
vazhdimi i shqyrtimit te rastit konkret, ne kontekst te respektimit te te drejtave 
te njeriut te garantuara nga Kushtetuta dhe Konventa. 

81. Fillimisht, Gjykata veren se standardi i GJEDNJ-se, ne rastet kur eshte i 
nevojshem vazhdimi i shqyrtimit te <;eshtjes [ne kontekst te respektimit te te 
drejtave te njeriut te garantuara nga Konventa] konsiston ne ato rrethana ne te 
cilat pozita e parashtruesit te kerkeses eshte e paqarte lidhur me epilogun e 
rastit te tij dhe kur i njejti ne menyre te pashmangshme do te mbetej ne nje 
situate te pasigurt per sa i perket <;eshtjeve te ngritura ne parashtrese bazuar 
ne nene te caktuara te Konventes (shih rastin e GJEDNJ-se F.G kunder 
Suedise, kerkesa nr. 43611/11, Aktgjykim i 23 marsit 2016, paragrafet 79-84). 

82. Rrjedhimisht, Gjykata ne vijim konkludon se ne rastin konkret, (i) perderisa 
arsyeja per te cilen eshte kontestuar Vendimi i Presidentit, d.m.th. Shtyrja e 
zgjedhjeve ne afat te pacaktuar, me nuk qendron; dhe (ii) perderisa efekti i 
shkeljes eventuale te nenit 45 te Kushtetutes dhe nenit 3 te Protokollit nr. 1 te 
KEDNJ-se per shkak te atyre rrethanave eshte adresuar me percaktimin e 
dates se re te zgjedhjeve (perkatesisht me 29 nentor 2020), Gjykata konsideron 
se rasti konkret nuk perfshin ndonje rrethane te ve<;ante lidhur me respektimin 
e te drejtave te njeriut te percaktuara me Kushtetute dhe Konvente. 

83. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se permes Vendimit te Presidentit 
[Nr.157/2020], objekti i kerkeses se parashtruesve te kerkeses ka ndryshuar 
ne menyre te konsiderueshme. Pozita e tanishme, perkatesisht caktimi i dates 
se zgjedhjeve eshte rrethane e tille e cila konsiston ne ate qe kerkesa ne fjale, 
tashme nuk ka arsyetim dhe se qellimi qe eshte kerkuar te arrihet, tashme 
eshte arritur plotesisht. Ne driten e kesaj, Gjykata konsideron se nuk ka me 
merita per te shqyrtuar me tutje kete <;eshtje dhe nje arsyetim te tille, Gjykata 
tashme e ka shprehur qarte edhe ne praktiken e saj gjyqesore (shih rastet e 
Gjykates: K063/12, me parashtrues Kerkesa e Alma Lames dhe e 10 
deputeteve te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves per vleresimin e 
kushtetutshmerise se neneve 37, 38 dhe 39 te Kodit Penal te Republikes se 
Kosoves, Nr. 04/L-82, Vendim per heqje te kerkeses nga lista i 10 dhjetorit 
2012, paragrafi 19; Rasti K0107/10, me parashtrues Gani Geci dhe deputetet e 
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." 
tjere, Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Kuvendit, i 14 tetorit 2010, 
ne lidhje me Strategjine dhe Projekt-Vendimin e Qeverise per privatizimin e 
Poste-Telekomit te Kosoves, Vendim per heqje nga lista te kerkeses, i 17 gushtit 
2011, paragrafet 24-26; Rastet KI58, KI66 dhe KI94/12, me parashtrues 
Selatin Gashi, Halit Azemi dhe grupi i keshilltareve komunale te KK te Vitise, 
Kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se vendimeve te Komunes se 
Mitrovices, Gjilanit dhe Vitise per kushtezimet e qytetareve ne qasje ne 
sherbimet komunale me pagesen e obligimeve ndaj ndermarrjeve publike, 
Vendim per heqje te kerkeses nga lista, i 5 korrikut 2013, paragrafi 45). 

84. Pra, si parim i pergjithshem procedural, Gjykata nuk nxjerre vendime per raste 
ku c;eshtja nuk ekziston me dhe rasti mbetet pa objekt shqyrtimi. Ky eshte 
parim i pranuar boterisht per sjelljen e gjykatave dhe eshte analog me parimin 
e vetepermbajtjes gjyqesore (shih rastin K063/12, cituar me larte, paragrafi 
23; KI11/09, Tome Krasniqi, Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 2.1 te 
Urdhereses Administrative te Misionit te Kombeve te Bashkuara ne Kosove 
(UNMIK) Nr. 2003/12, dhe nenit 20.1 te Ligjit per Radiotelevizionin e 
Kosoves, Ligji nr. 02/L-47, Vendim per heqjen nga lista te kerkeses, i 30 majit 
2011, paragrafi 46). 

85. Prandaj, duke i konsideruar vleresimet e lartcekura, Gjykata tashme konstatoi 
se 2 kushtet e aplikimit te nenit 37 paragrafi 1 nenparagrafi b, te Konventes 
jane permbushur. Gjithashtu pretendimi nuk eshte me ne menyre aktive i 
diskutueshem dhe se Gjykata vlereson qe nukka arsye te vec;anta lidhur me 
respektimin e te drejtave te njeriut te percaktuara me Kushtetute dhe Konvente 
per te cilat eshte e nevojshme qe te vazhdohet me vleresimin e metejme te 
kesaj kerkese, perderisa nuk ka rast apo kontest te pazgjidhur ne lidhje me 
kushtetutshmerine e vendimit te kontestuar dhe se c;eshtja faktikisht ka mbetur 
pa objekt shqyrtimi. 

86. Perfundimisht, duke marre parasysh Vendimin e Presidentit Nr.157/2020 per 
caktimin dhe shpalljen e dates se zgjedhjeve te jashtezakonshme per Kryetar ne 
Komunen e Podujeves, Gjykata konkludon se parashtruesit e kerkeses tani me 
nuk kane rast apo kontest te pazgjidhur ne lidhje me kushtetutshmerine e 
vendimit te kontestuar dhe c;eshtja faktikisht eshte pa objekt shqyrtimi, andaj 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne mbeshtetje te nenit 113.2 (1) te 
Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit dhe te rregullave 35 (4) dhe 59 (3) te Rregullores se 
punes, me 18 nentor 2020, 

VENDOS 

I. TE HEQE NGA LISTA, kerkesen ne perputbje me rregullin 35 (4) te 
Rregullores se punes; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; dhe 

IV. TE SHP ALLE qe ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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